DE SUBJECTO PECCATORVM.

411

Unde Apostolus ad Rom. 6. Non regnet peccatum immortaliter corpore vestro, ut obediatis eis concupiscentiis. Ubi notat Augustinus cap. 1. lib. de Nuptiis & Concupiscentia, non dixit Apostolus, non sit peccatum, sed ne regnet peccatum per approbatonem & consensum voluntatis, & expresse addidisse, ut obediatis eis concupiscentiis, quia obediencia per voluntatem praestatur.

46. Confirmatur ex illo Iacob. 1. Vnusquisque tentatur, à concupiscentia dilectus & abstractus: deinde concupiscentia cum conceperit, patit peccatum. Ubi Augustinus: Profecto in his verbis partus à pariente discernitur, pars enim est concupiscentia, pars peccatum; sed concupiscentia non pars, nisi conceperit; non concipit, nisi illexerit, id est ad malam perpetrandum obtinuerit voluntatis sensum. Noli ergo (addit idem S. Doctor) consentire concupiscentiae tuae: non est unde concipiat de te, noli dare consensionis amplexum, ne plangas partum; quia si consenseris, si amplexatus fueris, concipis; deinde paris, & in partu gravissimi dolores.

47. Id etiam explicat lib. 2. in Genes. contra Machich, lepidissimo tentationis Eva & Adami exemplo: concupiscentia enim est veluti Eva, cui a serpente seu diabolo aliquid objicitur tanquam bonum, & per illud ad peccandum allicitur; sed quia nihil potest sola, nisi superior pars, quia est veluti Adam, accedit, id est nisi ratio consentium praestet, per hujusmodi consensem consummatur peccatum.

48. Secundò probatur eadem pars ratione: Lex Dei non obligat ad impossibilia; hoc enim in Deo legislatore apertam tyrannidem argueret, non minus quam in Dracone legatore, cuius propterea leges dicebantur esse lenguine scriptarum. Sed iuxta legem ordinariam hominibus est impossibile motus primi primos concupiscentias aliquando non experiri: cum nobis non cogitantibus, immo dormientibus, frequenter obrepant: Ergo nulla est lex quae tales motus habere aut experiri prohibeat; proindeque ipsi non erunt peccata, cum peccatum sit id quod contra legem Dei pugnat.

49. Tertio probatur eadem pars: De ratione peccati est quod sit voluntarium, seu liberum, ut sepe docet Augustinus: Sed metus primi primi concupiscentiae non sunt voluntarii seu liberi, cum omnem advertentiam rationis præcedant, & naturaliter in appetitu sensitivo excitentur: Ergo non sunt peccata, Unde Augustinus 1. de Civit. cap. 25. illa concupiscentia inobedientia, quando magis absque culpa est in corpore non consentientia, si absque culpa est in corpore dormientia.

50. Respondent Heretici, quod esti motus illi concupiscentiae non sunt voluntarii in scilicet in Adamo, quia sunt effectus & penæ culpa originalis, qua nobis in capite voluntaria est.

Sed contra: Licet ad peccatum originale sive faciat quod sit voluntarium in capite, tamen ad peccatum personale requiriatur quod sit voluntarium voluntate personæ, ut docet D. Thomas in 2. dist. 10. qu. 1. art. 2. in corp. his verbis: Opponitur quod secundum hoc quod antiqui rationem culpa habet, secundum hoc ratio voluntarii in ipso seperiatur. Sicut autem est quoddam bonum quod respicit naturam, & quoddam quod respicit personam, ita etiam est quoddam culpa naturæ, & quoddam personæ inde ad culpam personalem requiriatur voluntas personæ, sicut patet in culpa actuali, que per actum personæ.

Tom. III.

A commititur; ad culpam verò nature (id est originale peccatum) non requiritur nisi voluntas in natura illa. Cùm ergo motus primi primi, ex rebellioni concupiscentiae procedentes, non sint voluntarii voluntate personæ (etiam sint voluntarii voluntate nature, seu in persona Adami, & effectus peccati originalis) non erunt peccata actualia, quæ nos reos a terrena damnationis constituant, ut docent heretici.

51. Confirmatur: nam etiam phrenesis, insania, & cæcitas corporalis, aliaque generis humani miseria, sunt effectus & penæ originalis peccati, & ab eo ut rivi à fonte promanaunt; cum in felicissimo innocentia statu homines non fuissent miseri illis obnoxii; & tamen nemo dicer, quidquid male faciunt insani & phrenetici, esse peccatum, & culpabiliter agere cœcum à nativitate, qui volens canem abigere, hominem percudit, ignorans invincibiliter eum adesse: Ergo similiter licet rebellioni concupiscentiae sit effectus & pena peccati originalis, subindeque nobis voluntaria in capite non sequitur omnes ejus motus, eos præcipue qui naturaliter in nobis configunt, omnemque advertentiam & deliberationem rationis præveniunt, esse peccata mortalia, & homines atque damnationis reos efficere.

Quod verò non sint peccata venialia, ut quidam Theologus assertunt, iisdem authoritatibus & rationibus convincit: Nam de ratione cuiuscumque peccati actualis seu personalis est quod sit liberum & voluntarium, saltē imperfekte: Sed motus primi primi concupiscentiae, nullo modo sunt voluntarii seu liberi, cuicunque naturaliter in nobis excitentur, & omnem rationis advertentiam ac voluntatis consensem præveniant: Ergo non sunt peccata etiam venialia.

52. Addo quod Tridentinum fest. 5. decreto de peccato originali ait, concupiscentiam non nocere non consentientibus, & non esse verè & propriè peccatum: Sed si motus primi primi concupiscentiae essent peccata venialia, non consentientibus noceret concupiscentia, & verè ac propriè peccatum esset; sicut tale est mendacium, quanvis solum sit peccatum veniale: Ergo illi motus non sunt peccata venialia. Unde Augustinus lib. de Perfectione iustitiae versus finem, negat pro remissione horum mortuum recitandam esse orationem dominicam, aut dicendum, dimittit nobis debita nostra, sed pro aliis motibus & peccatis quibus assentimur, vel quos impedit postflumus. Idem docet epist. 200. ad Asculicum, his verbis: Quanvis infit, dum sumus in corpore mortis hujus, desideria peccati, si nulli eorum adhiberemus assentum, non esset unde dereremus Patri nostro qui est in caelis, dimittit nobis debita nostra.

§. II.

Solvuntur Objectiones.

Obijciones primæ: D. Thomas hic art. 3. ad 5. ait quod motus sensualitatem proveniens, est peccatum veniale. Sed motus qui rationem præveniunt primi primi appellantur ut supra ostensum est: Ergo ex D. Thoma motus primi primi concupiscentiae sunt peccata, saltē venialia.

Respondeo D. Thomam non loqui de moti-

FFF. 2. bus

bus sensualitatis qui omnem advertentiam & de-liberationem rationis præveniunt, sed tantum de his qui plenam ac perfectam advertentiam & liberationem antecedunt, & qui primò secundi appellantur: hi enim cùm sint imperfectè voluntari, sunt peccata venialia, quæ sunt quiddam imperfictum in genere peccati, ut ibidem ait S. Doctor.

54. Objicies secundò: Si motus primò - primi omni culpā etiā veniali carerent, potuissent esse in Christo, & in B. Virgine: Sed hoc dici nequit, ut docent Theologi in tractatu de Incarnatione: Ergo nec illud

Respondeo negando sequelam: quia, ut ibidem docent Theologi, Christo, & B. Virgini concessum fuit privilegium illud statim innocentia, seu perfectio illa iustitia originalis, quā appetitus sensitivus hominis ita subjectus erat rationi, ut sine illius advertentia & imperio nullus in eo motus insurgeret: unde licet in nobis motus circa illicita possint omni culpā etiā veniali carere, quia possunt insurgere subito, & ante omnem advertentiam rationis, in Christo, tamen, ejusque Mater purissima, si fuissent, nequam culpā vacillent, quia cum advertentia & libertate evenissent.

55. Objicies tertio: In appetitu sensitivo hominis, ex subordinatione & coniunctione quam habet cum voluntate & ratione, resultat libertas quadam diminuta & imperfecta, per quam absq[ue] actuali voluntatis motione, & imperio rationis, potest peccare venialiter, ut articulo præcedenti cum Cajetano, Martine, & Salmanticensibus docuimus: Ergo poterit appetitus sensitivus, utendo illā suā libertate imperfectā, in omnibus suis moribus etiam primò primis peccare venialiter.

Respondeo conceclo Antecedente, negando consequentiam: quia ut articulo præcedenti ostendimus, libertas imperfecta, conveniens appetitu sensitivo, necessario exigit ut possint ejus motus à ratione reprimi: motus autem primò primi, quos ratio nullo modo advertit, non possunt ab ea reprimi, & ideo non gaudent libertate illā imperfectā, quam appetitus sensitivus à voluntate participat, subindeque peccata venialia esse nequeunt.

Objicies ultimò: Si motus primò - primi concupiscentiæ non essent peccata, liceret in eis sibi placere, aut illos desiderare: At utrumque illicitum est: Ergo illi sunt peccata, saltē venialia.

Sed nego sequelam: licet enim motus primò primi concupiscentiæ non sint mali malitiā formalī, defectū libertatis, sunt tamen mali malitiā objectivā, cùm circa objectum malum & à lege prohibitum versentur; unde eo ipso tribuant malitiā formalem actibus complacentiæ vel defiderii, quibus liberè appetuntur; actus enim liber circa objectum malum, & lege prohibitum, formaliter malus est.

* *

*

Ad questionem 75. Et quinque sequentes.

C Aus peccati aliae sunt interioriæ, quæ intra hominem resident; aliae exterioriæ, quæ extra ipsum existunt. Primi generis sunt tres, nempe ignoratio ex parte intellectus; concupiscentia ex parte appetitus; & malitia ex parte voluntatis. Secundi generis erit illa, vel ex excitari pollutum, inimicorum Deus unā cum voluntate ad actum peccatum concurrens; Diabolus ipsum persuadens; & primus parens originale peccatum in posteris per seminalem propagationem traducens. De hac posteriori causa peccati fūse dicimus disputatione sequenti, ubi de peccato originali differemus: de prioribus vero breviter hic agendum est.

ARTICULUS PRIMUS.

An & que Ignorantia sit causa peccati?

§. I.

Multiplex Ignorantia divisio.

Ignorantia secundum se dividitur primò in eam que potius dicitur nescientia, & in eam quæ propriè est ignorantia. Prima dicit carentiam illius scientiæ, quā aliquis nec debet nec natus est acquirere: & ideo cùm sit tantum negatio, non habet rationem mali, sive culpæ, live pœnae; unde reperitur in Angelis beatis, teste Dionylio cap. 7. coelest. Hierar. Cū enim nulla creatura, quantumvis superioris ordinis, omnia scibilia comprehendat, & saltē ex possibilius plura omnes creatos lateat intellectus, necole est ut in omni intellectu creato, sive humano, sive angelico, sit aliiquid prædictæ nescientia, & solus intellectus divinus, qui omnia scit & comprehendit, eam excludat. Secunda ignorantia dicit carentiam illius scientiæ, quam quis auctoratus est habere; adeoque importat rationem mali, vel culpæ, vel pœnae, & in varia membra subdividitur.

In primis enim ex parte subjecti dividitur in invincibilem & vincibilem: invincibilis est, quando non est in potestate alienus scire illud quod ignorat, seu quando non potest ignorantiam suam vineere & à se depellere, ut est ignorantia mysteriorum fidei in illis infidelibus, qui nihil de Euangeliō audierunt, nec audire potuerunt, & qui indeles negatiæ appellantur. Vincibilis est, qua adhuc moraliter diligenter vinci & superari potest: & hæc duplex est, una afferata, quædo: quis deliberto animo vult aliiquid ignorare, ita voluntas per se & directè feratur in ipsam ignorantiam, juxtra illud Psalm. 15. Nolit intelligere ut bene ageret: altera crassa & supina, quando voluntas directè & formaliter in ipsam ignorantiam non fertur, sed tantum indirectè, & interpretativè: v.g. cùm quis non vult adhuc